i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

20/03/2025 1
[ sueTiTULO | 26292 - FUNDACAO JOAQUIM NABUCO - FUNDAGAO
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2024 2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 1.188.015,02 2.200.991,90
INGRESSOS 145.890.266,03 133.376.411,19

Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Cancelamento de Obrigag6es do Exercicio Anterior
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagéo de Outra Unidade
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagéo Agraria

23.868,24
2.610,60

145.863.787,19
26.192,88

145.693.063,50
144.530,81
-144.702.251,01
-136.076.031,43

-62.178.081,21
-73.903.625,76

14.720,55
141.539,17

133.220.151,47
85.451,42

57,33
133.101.637,82
33.004,90
-131.175.419,29
-122.514.006,25

-59.308.622,46
-63.095.073,34

-110.163,85




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | DEMONSTRACGES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26292 - FUNDACAO JOAQUIM NABUCO - FUNDA(;AO

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual
EMISSAO PAGINA
20/03/2025 | | 2

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

2024

2023

Industria
Comeércio e Servicos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorcamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

5.675,54
-8.200.125,22
-8.185.288,22

-14.837,00
-426.094,36
-26.192,88
-399.901,48

-89,27

-57,33
-8.316.942,64
-8.300.106,33
-16.836,31
-344.470,40
-85.451,42
-259.018,98

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-644.934,81

-1.420.173,64

INGRESSOS
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-644.934,81
-573.893,25

-71.041,56

-1.420.173,64
-1.404.833,84

-15.339,80

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

543.080,21

780.818,26

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

8.895.700,78

8.114.882,52

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

9.438.780,99

8.895.700,78

govb

Documento assinado digitalmente

CARLOS ROBERTO DIAS BEZERRA
Data: 21/03/2025 15:55:51-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br



		2025-03-21T15:55:51-0300




