



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26292 - FUNDACAO JOAQUIM NABUCO - FUNDAÇÃO	EMISSAO 20/03/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2024	2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		1.188.015,02	2.200.991,90
INGRESSOS		145.890.266,03	133.376.411,19
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		23.868,24	14.720,55
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		2.610,60	141.539,17
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		-	-
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		145.863.787,19	133.220.151,47
Ingressos Extraorçamentários		26.192,88	85.451,42
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		-	57,33
Transferências Financeiras Recebidas		145.693.063,50	133.101.637,82
Arrecadação de Outra Unidade		144.530,81	33.004,90
DESEMBOLSOS		-144.702.251,01	-131.175.419,29
Pessoal e Demais Despesas		-136.076.031,43	-122.514.006,25
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-62.178.081,21	-59.308.622,46
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-73.903.625,76	-63.095.073,34
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-110.163,85
Organização Agrária		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26292 - FUNDACAO JOAQUIM NABUCO - FUNDAÇÃO	EMISSAO 20/03/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2024	2023
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-89,27	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		5.675,54	-57,33
Juros e Encargos da Dívida			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-8.200.125,22	-8.316.942,64
Intergovernamentais		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais		-8.185.288,22	-8.300.106,33
Outras Transferências Concedidas		-14.837,00	-16.836,31
Outros Desembolsos Operacionais		-426.094,36	-344.470,40
Dispêndios Extraorçamentários		-26.192,88	-85.451,42
Transferências Financeiras Concedidas		-399.901,48	-259.018,98
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-644.934,81	-1.420.173,64
INGRESSOS		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-644.934,81	-1.420.173,64
Aquisição de Ativo Não Circulante		-573.893,25	-1.404.833,84
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-71.041,56	-15.339,80
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		543.080,21	780.818,26
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		8.895.700,78	8.114.882,52
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		9.438.780,99	8.895.700,78